Liber

Quem iudeo aperto ore dementiens: ciceronianum: esse dixit: non christianum: eo quod ubi thesaurus suus ibi esset et cor suum. At hieronymus obmutuit: et iudeo illi acriter cedi iussit. Cum autem misericordia postularet: et astantes pro iure venia supplicarent. Jurauit hieronymus ac protestatus est quod si vnde codices seculares legeret: eorum negaret. In hec verba dimissus reuertit: et lachrymis se totum perfusum inuenit: ac ex verbis scapulas repperit linientes. Extunc se diuinorum voluminum studio totaliter contulit. **C**Dum autem esset annoz. xx. per librum papae romane ecclesie cardinalis presbyter ordinat. Tunc sub imperatore constantio in arrianam heresim lapso et aliae hereses pullula re ceperat: quas omnes vir sanctus verbo et scripro iuxta sibi a deo data sapientia cepit infiltrare: cuius papilla nobilissima romanorum eius discipula sedula ministrabat: eiusque filia eustochium virginem sacratissimum hieronymus diuinorum studiorum imbuebat. **C**Hortuo vero papa liberio sanctus doctor dignus summum sacerdotio ab omnibus acclamatur. Sed dum clericorum et monachorum laici in reprehensione: ab eis turpiter derisus est. Nam ut ait iohannes beleth. Cum hieronymus ad matutinum pergeret: veltem mulieris lineam quam iuxta lectum posuerant super pellicem suum putans induist: et sic ad ecclesiam processit. Hoc autem faciebant emuli: ut multe habere in thalamo credere. **Q**od ille videns: eorum cessit vesanie: et ad gregorium nazarenum constantinopolitanum episcopum peruenit: a quo multa in sacris litteris didicit. Deinde alexandri percepit: et didymum doctorem pluribus mensibus audiuit. Post hec in syria abiit: in possessione enagri presbyteri aliquantulum commoratus. **C**Deinde in egypti heremum properauit: ubi quanta pro christo sustinuit in epistola ad eustochium ipse commemorat. Nam incredibili se penitentia et humano corpori penitus importubilis macerauit: ibique quadriennium egest. Quo peracto ad bethleem oppidum remeauit: ubi prudens animal ad presepe domini se obtulit permansurum. Penitentiam vero consuetam nullatenus dimisit: et carnem diris verbibus flagellauit. Ad portam quoque bethleem occidentalem cenobium construxit: et multis discipulis congregauit: inter quos eusebium nobilissimum cremonensem predilectum habuit. Bibliothecam autem suam quam summo sibi ediderat studio: iterum relegens: diem leiuissimum ducebat ad vesperum. In translatione etiam scripturarum. I. annis et. v. mensibus desudauit: et semper virgo permanuit. **O**Donasterium quoque ancillarum dei condidit: in quo paulam viduam et eustochium eius filiam virginem: que cum secure fuerant multis sacris virginibus preposita: et regulam eis monasticam dictauit. **C**Um autem usque tunc in ecclesia unusquisque caneret quod vole-

Octauius

bat: ad instantiam theodosij imperatoris dominus papa hieronymo imposuit: ut diuinum officium ordinaret. Qui psalterium per ferias et nocturnos et horas alias canonicas diuisit: et Gloria prius in fine psalmorum catarti instituit. Epistolam et euangelia per anni circuitus: ceteraque omnia ad officium pertinentea preter cantu ordinavit. **Q**od papa damasus sibi missum approbavit: et ecclie celebrandi tradidit. **Q**uadam vero die aduersus rascente: dum hieronymus cum fratribus ad sacram lectionem legendam sederet: leo quidam claudicans monasterium ingressus est. Fugitiibus crucis cum solus sanctus doctor exceptit: et leonis platum a sentibus vulnerata inuenit. Adhibita ergo cura leo conuulxit: et inter eos quasi domesti cum animal habitabat: feniisque sicut bos comedebat. **L**ui hieronymus officium imposuit: ut asinum loci ligna de morte deferentem: ad pascha et ad nemus duceret et custodiret. **Q**uod et factum est: leonem asinum continue more pastoris industrii comitantem: ipsumque fideliter defensante. **Q**uadam autem vice leone grauiter soporato: mercatores cum camelis illac transeuntes: asinum sollem pascentem a leone elongatum rapuerunt. **E**xpergefactus leo: socium rugiendo querens huc illicet discurrebat. Et eum non inueniens ad portam monasterii tristis rediit: et intus ac si preveretur dia ingredi non presumpsit. Videntes autem fratres quod sine asino rediisset: putauerunt quod fame compulsius illum devorasset: nolebantque eum nonam prebere coisuctam. **C**Tunc admonente hieronymo officium asini leoni intulit: et ligna cedentes ei imponunt. **Q**uod cum leo patientissime ferret: quadas die expleto opere ad agrum exiuit: et quasi diuino instinctu vndeque discurrere cepit. Et ecce vidit a longe negotiatorum cum onustis camelis precedente asino venientes. Leo igitur recognito asino: rugiens super eos irruit: et omnes homines in fugam convertit. Deinde terribiliter cauda terram percutiens: asinum et camelos perterritos sicut erat omisi: ante se ad cellam ire coegit. **Q**uod cum fratres vidissent et mirati hieronymo nunciassent: iussit sanctus camelos introduci: et depositis sarcinis pedes eis lauari: et super hoc voluntatem domini expectari. **T**unc leo cepit per monasterium discurrere: singulorum fratrum vestigia se prostrantes: et de perpetrata culpa quasi causa alludens veniam postulabat. Hieronymus autem futurum preciosus iussit hospitibus venturis refectionem parari. Et ecce hospites adiuncti per foribus: abbatem videre querentes. Ad quos cum epissere illi pedestalibus eius adiuvanti: pro commissa culpa veniam postulabat. Quos ille benignus introducebat ac reficiebat: admonivit ut suis contentis aliena decetero non vesperet. Illi autem beato hieronymo licet dum recusanti medietatem olei quod secum attulerant pro benedictione obtulerunt: eandemque mensuram annis

De sanctis in mense septembri occurribus. fol. ccxxxix.

singulis se et suos heredes eius fratribus datu-
ros promiserunt. Tanta autem laetitiae fa-
tigatus est: ut in stratu suo facens funiculo ad
trabem suspenso supinus manibus se leuaret:
ut scilicet officium monasterij prout poterat ex-
hiberet. Per annos vero quinquaginta: nunc co-
ctum: nisi bis in ultima egritudine manducauit:
carnem cisticino sacco semper domauit: nec stra-
tum aliud nisi terram vnguis sciuit: semel in die
post vesperas radices aut folia arborum degus-
tauit: semper orationes: aut eruditio[n]es: aut le-
ctioni intentus. Appropinquamus autem vite
termino: se super nudam humum colloqui p[ro]cepit:
et sacco quo induiebatur opiri: ubi prius fratres
suos ad se conlocatos dulci eloquio et sacris ad
monitiōibus informauit: et eusebium eis in ab-
harem dimisit. Deinde sacram eucharistiam si-
bi oblatam cum lachrymis sumpxit. Et supinus
ad terram rediens: manibus in modum crucis
super pectus extensis: symonis prophetebat
cinium decantauit. Quo finito cum esset hora
completorii: subito lux maxima: ac si sol in meri-
die eum circumfulsisset: in qua luce ab astantibus
vise sunt acles angelorum discurrentes: tanquam
scintile in ardore. Auditaque est vox saluatoris
ipsum ad celestia intransit: et sancti docto-
ris se paratum venire respondetis. Et post ho-
ram lux disparuit: et inclitus doctor cum luce
spirituum ad dominū emisit: pridie kalen. octo-
bris. Anno etatis sue. xxi. mense. vi. anno hos-
norū imperatoris. xxii. Corpus vero quod pren-
mia afflictione et verberibus leprosi specie pre-
tendebat: odorem nimis omnia aromata super-
rantem fragrabat. Eadem hora cyrillus hies-
rosolymitanus episcopus olim ei auditor: oras
in cella raptus in spiritu vidit inter speciosum
et lucidissimum de monasterio sancti v[erbi] ad ces-
sum: et multitudinem angelorum splendentium
alternatum cum melodis et caribus cereos des-
serentium: et aliam non minorem istis: obuiam
modo simili vententem. Animam quoque hiero-
nymi post omnes ad salvatoris ipsius dexterā
ad celos procedērem. Que in loco vbi cyrillus
degebat subsistens: se eidem animam esse do-
ctoris incliti reuelauit: et ut ad suos pergeret
filios mandauit: quatenus eos lugentes cōfor-
taret: et quod viderat nūclaret. Statimque viso euau-
nuit: et cyrillus eadem hora illum migrasse co-
gnouit. Eadem etiam hora augustinus epis-
copus hipponeus. in sua cellula existens dum tractar[
de ratione braciorum copilare veller: et super hoc hie-
ronymi consuleđum disposuisset: ac epistolam
et scribere cepisset: ineffabile lumen cum odoro
rum fragrantia incomparabiliter cellam replete
eg[er]at: vox de luce insonuit: que
ipsum de nimia presumptione redarguit: eo quod
existens in carne mortali beatitudinē eternam
comprehendere cogitasset: quod nulli morta-
lum aliquādō possibile foret. Cum autem aus-

gustinus ab eo quereret et quis esset. Respon-
dit: se esse hieronymi animam: cui ipse epistolā
notare ceperat destinandā: que ipsa hora a car-
ne soluta ad celī gaudia properabat. Cum aut
augustinus ab eo multas questiones de trinita-
te et angelica natura: atque de beatavita quisiisset:
et ipse ad singula clarius respondisset: lux illa
cum voce disparuit: odor tamen pluribus die-
bus permanuit. Eadem hora in clivitate turo
nes. duo monachi monasterij sancti marini cū
quodam alluvoces omnium musicorum instrumen-
torum dulcisonas audierunt: et lucem sole clas-
sorum conspicuerunt: odore quoque cunctorum
aromaticum persenserunt. Et admirantes tan-
ta: audierunt vocem de celo: qualiter Christus cum
angelis omnibus patriarchis: prophetis: apo-
stolis martyribus: confessoribus: et virginibus:
ac beatorum omni animabus hieronymo preciby-
tero: tunc in bethleem mortuo occurrebat: cuius
animam ad celorum gaudia tam feliciter pro-
ducebat. Corpus autem eius cisticino sacco
quo vivens vrebatur in mortuum in terra prout
ipse mandauerat sepultū est videlicet ante ostium
spelunce: in qua Christus fuit natus: et in sepulcro
reclinator. In cuius equestris cecusvnius ana-
tuitate visum recepit. Sordus et mutus audi-
endi: et loquendi facultatem accepit. Hereticus
etiam quidam qui corpus illud incendio dignum
asseruit: subito in ligni speciem est mutatus: et
mox fulmine de celo descendente combustus: at
in chærema redactus. Alia quoque signa et mi-
racula stupendarunt innumera per sanctum suum
dominus operari dignatus est: que in epistolis
eusebii: augustini: et cyrilli legitur: que per sin-
gula ponere longum esset. Unde gloriosus do-
ctor propter sacram expositionem veteris testa-
menti: quod ex hebreo: et noui: quod ex greco
sermone transtulit in latinū: infinita pene alia
opuscula edidit. Omnes enim. xvi. prophetas
exposuit. Quorundam grecorum doctorum vo-
lumina in latinū transtulit. Scripsit opuscula
sive epistolas ad diuersos circiter. cxlv. Tra-
ctatus quoque Epistolas alias breves. lxx. Ser-
mones. x. Item libros hebraicarum questiones.
Item hebreorum nominum. Libellum de locis
terre sancte conditum. Ab eusebio in latinū ver-
tit ex greco. Super libro psalmorum. cl. tracta-
tus prolixos edidit. Libri de optimo genere
interpretandi ad pannachium. De vtris illus-
tribus. Item contra souianum libros duos.
Item contra heluidium de beate marie virgi-
nitate perpetua librum unum. Contra pelagiū
librum unum. Contra origenem libros quatuor.
Contra vigilantium librum unum. Ad nepo-
tianum libros duos. Super euāgelio matthei
libros quatuor. Ultam pauli primi heremiter
aliorum patrum monachorū. Librum chronicū
omnimode historie. De seraphin librum unum.
De osanna lib. vnu. De frugi et luxurioso fūq[ue]

Liber

librum unum. Homelias origenis. xxviii. in hys remia et ezechiele ex greco in latinum convertit. Item de questionibus veteris legis. Homelias in canticis cantorum. ii. Commentariorum in epistola pauli ad galathas li. iii. In epistola ad ephesios lib. iii. In epistola ad titum librum. i. In epistola ad philemonem lib. i. Super genesim librum unum. Didymi librum de spiritus sancto ex greco in latinum vertit eloquuntur. In lucâ homelias origenis. xxviii. In psalmis a decem usq; ad. cxvi. tractatus septem. Captiui machi monachii gesta descripsit. Contra rufinum aquilem. presbyteri inuestigativas plurimas. Ad beatum augustinum epistolas multas. Item librum prohemiorum super libris diuine scripture. Ad heliodorum exhortarium. Altercationem luciferianorum et orthodoxi. Ad eustochium de virginitate seruanda lib. i. Ad marcellam epistolam lib. unum. Commentarios in ecclesiasten plures. Enchiridion in psalterium. Aduersus heliacum librum. i. Et opuscula alia aduersus hereticos. Epistles. De mansionibus filiorum israel lib. i. Et alia innumeravolumina ad edificationem ecclesie catholice sua pietate cōpositum. Et pene oēs libros noni ac vereri restantem cōmentat est.

De sancto Antonino martyre.

Lap. cxxvii.

Antoninus
martyr apō placentiam cinctarem passus est. Qui unus fuit ex sacra legione thebeorum et socius beati mauriti martyris. Qui de placentis finibus egredens per orientales provincias pertransiit: et multa miracula fecit. Denū ad urbē suam rediens ab infidelibus tentus et capite celsus gloriose martyro coronatus est. Cuius corpus ignorū dñs beato sauius ipsius ciuitatis epō revelauit. Appearuit enim vir splendidus: qui ostendit ei: vbi faciat sancti martyris corpus: qui etiam formā corporis et membra et annos militie et nomen et caput abscessum signauit: vixit quoq; plenum eius sanguine pro testimonio seruatū innocentis. Et ut ipsum corpus ex eodem loco levare: et digno sepulchro condere deberet admonuit: qui euangelis visionem clero et populo referauit: et in loco ostendo fodere custos precepit: vbi sanctum corpus sicut epō ostensum fuerat: per osa inuentū est. Quod dū leuarēt gutte aliqua sanguinis ex eo profluerūt. In cuius translatione cum solus ibi esset sauius epō sex alii ap̄ paruerunt: qui essent: vel unde venissent omnibus ignoti. Lenates ergo corpus martyris posuerunt in sepulchro sancti Victoris ep̄i. Qui alias invita sua spiritu propheticō predixerat:

Momus

Q post eius obitū maior eo in ipso tumulo quiete scere debebat. Sepulcro quoq; corpore ep̄ico pī illi qui apparuerāt subito discedentes nūc visi fuerunt: sicq; sanctum corpus condigna reverentia considererunt pridie kalē octobris.

De sanctis Victore et Urso martyribus.

Lap. cxxvii.

Victor et Ursus

martyres passi sunt in gallis castro salodoro. Vi fuerunt ex gloriosa legione thebeorum: cui mauritius dux extitit in cyrus. Qui prio dies supplicis excruciat: sed celesti super eos lumine coruscante: ruatibus in terrā ministris erecti. Deinde in ignem missi: sed in nullo penitus lesi. Nouissime gladio consumati sunt pridie kalē octobris: ut altis in suo martylogio.

Explicit liber octauus.

Incipit plogus noni libri.

On⁹ liber pre

sentis catalogi continet in se passiones et gesta ilorum sanctorum quorum festivitates occurunt infra r̄ps: in quo ecclesia representat propagationē filiorū: qui fuerunt ih̄sus ecclesie defensores: quales fuerunt sancti martyres. Hoc autem tempus est a kalendis octobris usq; ad kalendas novembres. Et hoc sub figura sanctorum machabeorum: quorum tunc libri leguntur: qui vti sancti martyres pro fide: sic et illi pro lege dei usq; ad effusionem sanguinis resistiter decerrarūt. Ad ipsius ergo temporis festa pertractanda percurrentur. Notandum autem: q; quia sancti machabēt: videlicet mathabias et eius filii: qui inter sanctos testamenti veteris connumerantur: nullas certas in anno festivitates habent: eo q; eorum dies obitus sunt ignoti. Idcirco in principio huius libri premituntur: eorumq; gesta pertractantur: quia eo tempore eorum libri in ecclesia dei legitur. Acta etiam quorundam altorum sanctorum eisdem machabeorum contemporaneorum: quorū similiter festivitates certos dies non habent: prefatis machabeorum in seruntur historijs: ut sanctorum On⁹ et symonis eius filij sacerdotum et martyris eleazari.

Finis prologi.